In realtà si tratterebbe soltanto di onorare un accordo precedente, relativo all'acquisto della ragazza, come si può dedurre dall'obiezione sollevata al lenone da Antifone ai vv. 523-524 “*AN. certe hercle, ego si sati' commemini, tibi quidem est olim dies,/ quam ad dares huic, praestituta*”. D'altra parte nuovamente Dorione ribadisce la disparità fra gli interlocutori dichiarando di non vergognarsi affatto a venire meno alla parola data dal momento che questa è la sua natura (v. 527 “*sic sum*”) e che tale era anche quando ha iniziato ad avere rapporti con Fedria. Interessante per l'analisi della relazione è la sua affermazione ai v. 529-530 “*nam hic me huius modi scibat esse, ego hunc esse aliter credidi: / iste me fefellit, ego isti nihilo sum aliter ac fui*”. Egli dunque, mutevole ed ingannatore agli occhi degli altri, manifesta invece una immagine coerente davanti a se stesso dal momento che ciò fa parte della sua indole. Fedria invece, che agli occhi degli altri risulta una persona affidabile, ha un comportamento inaffidabile davanti al suo interlocutore, forse per la sua esitazione ad usare ogni mezzo pur di procurarsi il denaro per la bella Panfila. Vi è quindi una discrepanza fra il punto di vista del lenone e quello di coloro che gli stanno attorno, cosa che segnala la forte alienazione di questo personaggio dai *mores* comuni ai cittadini.

In conclusione il lenone accetta un patteggiamento: chi porterà per primo il denaro avrà la ragazza, secondo quella che lui definisce al v. 533 “*mea lege*” e a proposito della quale Donato dice “*MEA LEGE UTAR iure lenonum scilicet, in quo semper commodum prius est quam fides*”³⁰³. Così infatti Dorione passa dalla *fides* a Fedria a quella presso il soldato (Terenzio usa infatti lo stesso termine per indicare entrambe le relazioni di compravendita) senza particolari problemi dal momento che quello che per il giovane è un'istituzione inviolabile, per lui è una parola senza valore visto che il suo ruolo non gli permette di dividerne il significato più profondo³⁰⁴.

³⁰² Ter. *Phorm.* vv. 512-513 “*PH. nequeo exorare ut me maneat et cum illo ut mutet fidem/ triduom hoc, dum id quod est promissum ab amicis argentum aufero*”

³⁰³ Don. *ad Phorm.* 532

³⁰⁴ Negli *Adelphoe* Eschino non considera di alcun valore la *fides* di Sannione proprio per il suo ruolo di lenone come chiaro dai vv. 155 e seg.

2. Antifone e Fanio: un matrimonio doppiamente combinato

Subito dopo aver brevemente fornito qualche notizia in merito all'amore di Fedria, ai vv. 80-86, Geta passa a descrivere l'innamoramento del suo padrone Antifone. La giovane oggetto del suo amore manifesta però già dall'inizio di non avere tutti i requisiti per diventare sua moglie. Infatti già da una prima descrizione fornita dal servo ai vv. 104-108, "*virgo pulchra, et quo mage diceret, nil aderat adiumenti ad pulchritudinem:/ capillu' passu', nudu' pes, ipsa horrida,/ lacrumae, vestitu'turpis: ut, ni vis boni/ in ipsa inesset forma, haec formam exstinguerent*", emergono caratteristiche della giovane che la rendono poco ambita per un *pater familias*. Accanto ai segni del dolore per la morte della madre, atteggiamento per altro assai confacente ad una donna di nascita libera, vi sono quelli della povertà, cosa che evidenzia anche il commentatore Donato quando dice: "*CAPILLUS PASSUS IPSA HORRIDA et LACRIMAE ad luctum pertinent, NUDUS PES et VESTITUS TURPIS ad pauperiem*"³⁰⁵.